Punomoćstvo je utvrđeno svjedočenjem Husejn-alemdara, sina spomenutog Muharem-alemdara, iz Sarač Ismailove mahale i Salih-alemdara, sina Mehmeda, iz Jakubašine mahale. Mehr-i muedždžel je iznosio 15.000 akči.¹⁸

Iz natpisa na nišanu njenog supruga iz 1237/1822, koji se nalazi na mezarju Alifakovac, saznajemo da se radi o *agi serdengečtija*.¹⁹ Dakle, njen suprug pripadao je vojnim strukturama i imao vojni čin visokog ranga. Iz popisa njegove zaostavštine vidi se da je većinu imovine činila skupocjena vojna oprema, od sablji, pušaka, noževa i sl., potom

Tačno nakon devet godina od smrti supruga Sulejman-age uvakufila je dio svog imetka u vjerske i obrazovne svrhe, što potvrđuje da su i žene posebnu pažnju pridavale vjerskom i općem obrazovanju djece, posebno one koja dolaze iz siromašnih porodica. O tome svjedoče njene dvije vakufname iz 1246/1831. godine, ovjerene od strane Sejjida Abdulkerima, sina Jusufa, sarajevskog naiba.²⁸

Naime, 1246/1831. godine, Fatima Dudija hatun, kći Husejn-age Pehlivana, stanovnica Careve mahale, opunomoćila je hafiza Osman-efendiju, sina Mehmeda²⁹, iz iste mahale, da u njeno ime u korist džamije u sarajevskoj mahali Čoban Hasana³⁰ uvakufi *han u mulkovnom vlasništvu u Carevoj mahali*, koji graniči s jedne

125
[5] jastuk od šagrenske kože ⁴⁴ 3 kom 399
[6] ponovo minder 1 kom 645
[7] serdžada ⁴⁵ i ćilim / 241
[8] velika čekmedža ⁴⁶ 1 kom 85
[9] drvena sinija ⁴⁷ 3 kom 100
[10] peškun ⁴⁸ 1 kom 100
[11] bakreni kazan ⁴⁹ od 39,5 oka po 399 / 791
[12] bakreni ibrik ⁵⁰ 1 kom 879

Hronici među umrlima iz 1252/1836-37. Isto, 449.

³⁹ GHB, SSK br. 69, 71-72.

⁴⁰ *Makat* – platno, čoha ili ćilim, koji se prostire po minderu. A. Škaljić, *Turcizmi...*, 443.

⁴¹ *Šiljte, šilte* – vuneni četverouglasti dušečić za sjedenje; dugi tanki vuneni madrac koji se stere po sećiji. Isto, 589.

⁴² *Čit* – šarena pamučna tkanina, basma.

staklena ćasa 1 120
[177] findžan 2 kom 405
[178] havlja ¹⁰¹ sa jemenijom (šamijom) ¹⁰² 1 kom 52
[179] kratka ćurdija od čohe / 230
[180] ponovo svijećnjak 1 kom 159
[181] pafte od manjeg bisera 1 par 3.840
[182] tronožac (tur. sîpâye) i gvozdeni čember ¹⁰³ / 67
[183] rabljeni jastuk 3 kom 800
[184] ćup 2 kom 117
[185] ponovo ćup 1 kom 79
[186] skemlija ¹⁰⁴ 1 kom 86
[187] veliki tronožac 1 kom 479
[188] crni sanduk 2 kom 1.000
[189] šiljte za sedlo 1 kom 290
[190] prsten sa kamenom piruze / 1.080
[191] prsten sa zumrutom 1 kom 835
[192] srebrena kuka 1 kom 720
[193] srebreni ukrasi za kosu (tur.